UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta
Katedra občanského práva

Způsobilost nezletilých k právním úkonům

v českém a německém právu

Diplomová práce

Marta Kočárková

Vedoucí diplomové práce: březen 2011

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala

samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a

práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne….. Podpis

1

Obsah

Úvod ............................................................................................................................................. 3

1. Pojem - způsobilost k právním úkonům ............................................................................ 4

2. Historie ................................................................................................................................ 6

2.1 Římské právo................................................................................................................ 6

2.2 Česká právní historie ................................................................................................... 9

2.2.1 Nejstarší vývoj ...................................................................................................... 9

2.2.2 Obecný občanský zákoník ................................................................................. 10

2.2.3 Střední občanský zákoník .................................................................................. 12

2.3 Historie německá........................................................................................................ 13

3. Německá právní úprava .................................................................................................... 14

3.1 Vymezení jednotlivých stupňů .................................................................................. 15

3.2 Nezletilý nezpůsobilý k právním úkonům ................................................................ 15

3.2.1 Zastoupení nezletilého ....................................................................................... 16

3.2.2 Právní důsledky nezpůsobilosti k právním úkonům ........................................ 17

3.3 Nezletilý omezený ve způsobilosti k právním úkonům (ein beschränkt

geschäftsfähiger Minderjährige) .......................................................................................... 18

3.3.1 Výhradní právní prospěch (lediglich rechtlicher Vorteil)................................ 19

3.3.2 Předchozí souhlas zákonného zástupce (Einwilligung) ................................... 22

3.3.3 Paragraf o kapesném (Taschengeldparagraf) ................................................... 24

3.3.4 Následné schválení zákonným zástupcem (Genehmigung) ............................ 25

3.3.5 Jednostranné právní úkony ................................................................................ 27

3.3.6 Částečná způsobilost k právním úkonům ......................................................... 28

3.4 Doručení projevu vůle nezletilému (Zugang von Willenserklärung bei dem

Minderjährigen)..................................................................................................................... 29

4. Česká právní úprava ......................................................................................................... 32

4.1 Nabytí zletilosti .......................................................................................................... 33

4.2 Rozumová a volní vyspělost ..................................................................................... 35

4.3 Kritéria hodnocení právního úkonu .......................................................................... 38

2

4.4 Zákonné zastoupení nezletilého a správa jeho jmění .............................................. 40

4.5 Důsledky nezpůsobilosti k právním úkonům ........................................................... 43

4.6 Rozpor mezi ochranou dobré víry smluvního partnera a ochranou nezletilého..... 45

4.7 Působnost občanskoprávní úpravy způsobilosti k právním úkonům ...................... 46

4.8 Zvláštní úpravy........................................................................................................... 47

4.8.1 Deliktní způsobilost ........................................................................................... 47

4.8.2 Testovací způsobilost ......................................................................................... 48

4.8.3 Způsobilost určit otcovství souhlasným prohlášením rodičů a výkon

rodičovské zodpovědnosti ................................................................................................ 48

4.8.4 Procesní způsobilost ........................................................................................... 50

4.9 Vládní návrh rekodifikace občanského zákoníku .................................................... 50

Závěr .......................................................................................................................................... 59

Seznam zkratek.......................................................................................................................... 62

Použitá literatura ....................................................................................................................... 63

Časopisecké články ........................................................................................................... 65

Legislativní dokumenty: ................................................................................................... 66

Judikatura: ......................................................................................................................... 66

Resumé ....................................................................................................................................... 68

Legal capacity of minors in Czech and German Law ............................................................. 69

3

Úvod
Tato práce je věnována způsobilosti nezletilých k právním úkonům. Hlavní otázkou,

kterou se tato práce zabývá, je, do jaké míry a za jakých podmínek jsou děti a mladiství

způsobilí právně relevantně jednat a ovlivňovat tak své právní vztahy. Právní řády

nacházejí pro vymezení způsobilosti osob v historii i v současnosti různé koncepce řešení.

K tématu mě přivedlo studium na právnické fakultě Universität Passau v Německu v rámci

studijního programu LLP Erasmus. Ve výuce německého soukromého práva je této otázce

věnována značná pozornost, úprava je zcela odlišná od české a dle mého názoru velmi

zajímavá.

Práce je rozdělena do čtyř základních částí. První část je věnována obecnému

vymezení pojmu způsobilost k právním úkonům, druhá část pak historickému vývoji tohoto

institutu od základů, které položilo římské právo, až po současnost.

Vzhledem k tomu, že mě k studiu této problematiky a k zamyšlení se nad různými

aspekty řešení této otázky přivedlo právě studium německé právní úpravy, je tak

koncipována i tato práce, kdy se nejprve věnuji ucelenému výkladu německé úpravy

způsobilosti k právním úkonům a teprve následně výkladu úpravy české.

V obou částech je vždy nejprve třeba vymezit, jak jednotlivé úpravy definují pojem

„nezletilý“, jak reflektují ve svých úpravách vývoj způsobilosti k právním úkonům

v závislosti na vývoji osobnosti nezletilého. Následně se věnuji otázce hodnocení právního

úkonu, jaká kritéria pro hodnocení právního úkonu obě úpravy užívají a jaká je závislost

způsobilosti k právním úkonům na povaze úkonu. Další kapitola pojednává o tom, jak se

obě úpravy vyrovnávají s případným rozporem mezi ochranou nezletilého jako slabší

smluvní strany a ochranou dobré víry smluvního partnera ve způsobilost nezletilého

k právním úkonům.

Závěrečná kapitola pojednává o připravované rekodifikaci občanského práva

v České republice, a jak se návrh nového občanského zákoníku vyrovnává s úpravou

způsobilosti nezletilých k právním úkonům.

V závěru je pak krátké zhodnocení obou úprav, jejich výhod a nevýhod a dopadů na

praxi.

Obsah následujícího textu vychází z právního stavu k březnu 2011.
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1. Pojem - způsobilost k právním úkonům

Zákonná úprava českého občanského zákoníku ani německého občanského zákoníku

neobsahuje legální definici pojmu „způsobilost k právním úkonům“. Právní teorie rozlišuje

pojmy způsobilost k právům a povinnostem a způsobilost k právním úkonům jako dva

základní typy způsobilosti. Oběma těmto pojmům je nadřazený pojem právní způsobilost

subjektů, kterou se rozumí jednak jejich způsobilost k právům a povinnostem, jednak jejich

způsobilost k úkonům.1 Způsobilost k právům a povinnostem je způsobilost mít v mezích

právního řádu práva a povinnosti, tedy způsobilost být subjektem práv a povinností. Pokud

jde o fyzické osoby, způsobilost k právům a povinnostem má každá fyzická osoba od svého

narození a navíc ji zákon přiznává i dosud nenarozenému počatému dítěti, narodí-li se živé

(§ 7 odst. 1 OZ). Způsobilost k právům a povinnostem bývá označována jako právní

subjektivita, a ten, kdo ji má, je tak potenciálním subjektem práv a povinností.2 Aby se však

osoba stala subjektem konkrétního práva či povinnosti, musí zde zpravidla existovat určité

právně relevantní jednání subjektu. Aby toto jednání mohlo působit právní následky, být

závazné a vymahatelné, je nutné, aby právní řád co nejpřesněji vymezil, které subjekty jsou

k takovému jednání způsobilé. Soukromé právo je ovládáno zásadou autonomie vůle, na

základě které můžou jednotlivé osoby o svých právních vztazích samostatně rozhodovat

a na základě své vůle je upravovat. Z této přirozenoprávní zásady plyne, že způsobilost

k právním úkonům má v zásadě každý, pokud není zákonem nebo na základě zákona ve své

způsobilosti omezen.3 Způsobilost musí být vázána na určitou míru rozpoznávací

a určovací schopnosti, subjekt musí dosáhnout určitého stupně vyspělosti vůle a intelektu.4

Obecným předpokladem toho, aby právo přiznávalo určitým osobám způsobilost právně

relevantně jednat a nést za takovéto své jednání odpovědnost, je dostatečná způsobilost

vůle subjektu, schopnost správně hodnotit následky svého jednání a zároveň schopnost

1 KNAPPOVÁ, Marta, et al. Občanské právo hmotné 1. 4. vyd. Praha : ASPI, a.s., 2005. s. 185.
2 Tamtéž
3 LARENZ, Karl; WOLF, Manfred. Allgemeiner Teil des Bürgerlichen Rechts. 9. vyd. München : C.H.Beck
München, 2004. Rechtsgeschäfte, s. 447

[…]


důkazní břemeno spočívající v prokázání, že se jednalo v jeho případě o duševní poruchu,

tedy poruchu vývoje, která ho činila k tomuto právnímu úkonu neschopným. Z tohoto

hlediska lze mít pochybnosti o tom, zda ochrana nezletilého je v české právní úpravě

dostatečná. V německé úpravě se princip ochrany dobré víry druhé smluvní strany téměř
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neuplatní, zákon stanoví pouze dva instituty, které chrání smluvního partnera jen velmi

omezeně. Dostane-li se kdykoli v praxi do rozporu s ochranou nezletilého, pak má vždy

přednost ochrana nezletilého.

Dalším kritériem, které se pro zhodnocení právního úkonu nabízí, je prostor, který

právní úprava poskytuje pro jednání nezletilých. Česká právní úprava je ve své koncepci,

dalo by se říci, přirozenější. Přihlíží k postupnému vývoji lidské osobnosti a v závislosti na

tom přiznává nezletilému způsobilost k právním úkonům. Německá úprava se z tohoto

hlediska může zdát rigidní a striktní, když neumožňuje nezletilému až do 18 let učinit

jakýkoli jeho zavazující právní úkon bez součinnosti zákonného zástupce. Na druhou stranu

v případě, že nezletilý má souhlas zákonného zástupce, může v dané věci jednat sám.

Vedle toho má v tomto ohledu klíčový význam, tzv. Taschengeldparagraf - paragraf o

kapesném, který se zdá být dostatečný pro poskytnutí prostoru nezletilému, aby s jemu

svěřenými prostředky volně nakládal, čímž umožňuje nezletilému vyřizovat si osobně

běžné záležitosti a působí zároveň výchovně.

Z tohoto pohledu můžeme také hodnotit jednotlivé úpravy, a to jak významnou

úlohu hrají rodiče při zastupování nezletilého, resp. do jaké míry se podílí na jednání

nezletilého. V tomto ohledu česká právní úprava tuto otázku řeší jednoduše tak, že nezletilý

buď k určitému právnímu úkonu způsobilý je, a v tom případě jej může učinit sám bez

jakékoli další součinnosti se svým zákonným zástupcem a se všemi důsledky z daného

právního úkonu pro něj plynoucími, nebo k takovému úkonu způsobilý není, a pak jej jeho

jménem za něj činí jeho zákonný zástupce, žádnou jinou možnost naše právní úprava

neumožňuje. Zákonný zástupce tak nemůže žádným způsobem zmocnit nezletilého

k určitému úkonu, nemůže ani dodatečně právní úkon schválit. Vládní návrh občanského

zákoníku nově připouští možnost předběžného souhlasu. Německá právní úprava v tomto

zohledňuje myšlenku, že jsou to právě zákonní zástupci, tedy zpravidla rodiče, kteří

nezletilého nejlépe znají a jsou tak schopni posoudit k jakému jednání je způsobilý.

Zároveň je to i možnost jak výchovně na nezletilého působit.

Německá právní úprava je, jak vyplývá z celého výkladu, velmi precizní v tom, že

se snaží veškeré pojmy co nejjasněji vymezit a zákonem definovat. Tak stanoví, co je

předchozí souhlas, podmínky jeho formy a určení projevu atd. Při vymezení, k jakému
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právnímu úkonu je nezletilý způsobilý, stanoví přesné věkové hranice a kritérium pro

posouzení úkonu, a to právní prospěch. Na druhou stranu bychom se měli ale podívat na to,

jak se daná úprava odráží v praxi. Protože ač je česká úprava značně sporá a jednoduchá,

mnoho pojmů je ponecháno na výkladu judikaturou a praxí, právě snad v její jednoduchosti

tkví to, že v zásadě nepřináší významnější komplikace. Judikatura vyšších soudů se

otázkami týkajícími se způsobilosti nezletilých k právním úkonům a platností jednotlivých

právních úkonů učiněných nezletilým zabývala řádově jen ve v několika případech. Naproti

tomu v Německu je tato problematika předmětem častých diskuzí a judikatura v této oblasti

je velmi bohatá.

Proto na závěr jsem nucena přiznat, že ač se mi německá právní úprava po

teoretické stránce velmi líbí, je výborně propracovaná a pro právníka velmi zajímavá ke

studiu, česká úprava působí mnohem přehledněji, pro běžného člověka srozumitelněji a

v praxi zřejmě přináší mnohem menší komplikace.
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Resumé
This thesis is focused on legal capacity of minors. The main issue is an extent and

circumstances under which minors are legally incapacitated to oblige themselves and to

influence their own legal relationships. The thesis is divided into four main parts.

The first part is focused on general definition of legal capacity and the basic

concepts of dealing with limited legal capacity.

Second part is dealing with evolution of legal capacity from the foundations set by

roman law, it´s development on Czech territory to the approval of recent civil code and

development in Germany.

Third part contains an interpretation of German legislation. I pursue the German

legislation first because it is very sophisticated and provides us with plenty of vantage

points on different aspects of the Czech legislation. The part dedicated to the German

legislation subdivided into two chapters, where the first one focuses on general

characteristics of the legislation and the principle of graduated legal capacity of minors and

the second part deals with minors without legal capacity and minors with limited legal

capacity.

In the fourth part the Czech legislation is analyzed. First I focus on consideration of

minors´ capability to act independently with legal effects, then on evaluation of nature of

legal acts, representation of minors and consequences of legal acts of unqualified entities

and I compare it to the German legislation. The final chapter of the fourth part is focused on

possible lex ferenda legislation and a draft of the new civil code.

The final part contains short summary and comparison of both German and Czech

legislation from different points of view. In my opinion the German legislation is very

remarkable, theoretically refined and to lawyers very interesting to study. From practical

point of view the Czech legislation seems simpler, reflects evolution of minors ́mind more

naturally and brings lot less problems in practice.
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