Posudek na diplomovou práci Marty Kočárkové
Způsobilost nezletilých k právním úkonům v českém a německém právu

Autorka předložila původní a mimořádně zajímavou diplomovou práci, kjejímuž

zpracování využila studia na německé univerzitě. Téma- na první pohled dílčí- dokázala

zpracovat na poměrně širokém prostoru 61 stran s bohatým využitím české i německé

odborné literatury a soudní praxe. .

Čtenáře vede seznámení s obsahem práce k obecné otázce ̂ jak podrobně normovat

určité otázky běžného života; z předloženého popisu srovnávaných právních úprav se

vyděluje právní úprava německá jako poměrně podrobná uvažující nejrůznější varianty

jednání nezletilců na jedné straně a na druhé straně stojí právní úprava česká omezující se

zásadně na ustanovení § 9 občanského zákoníku. I když z předložené práce vyplývá obdiv

resp. úcta k podrobné a propracované úpravě německé, zní sympaticky věta autorky na

závěrečné stránce 66, kde konstatuje, že: "česká úprava působí mnohem přehledněji, pro

běžného člověka srozumitelněji a v praxi zřejmě přináší mnohem menší komplikace".

V jednotlivostech sluší uvést:

-autorka mohla v určitých souvislostech českého čtenáře informovat i o výkladu

(soudním či komentářovém) ustanovení § 105a BGB, které umožňuje zletilé nesvéprávné

osobě, aby s přiměřenými prostředky uspokojovala své každodenní potřeby s přihlédnutím

k výši oboustranných plnění; ze závěru ustanovení vyplývá, že tato věta se v určitých

případech neuplatní. Osobně považuji toto ustanovení za správné a jeho absence je v českém

právním řádu výrazně pociťována, když podle platné české úpravy by byl každý (i zcela

bezvýznamný) úkon „nesvéprávného" považován za neplatný. Nápravu lze očekávat zřejmě

s přijetím nové občanskoprávní úpravy.

- Autorka věnuje pozornost ustanovení § 110 BGB, který označuje jako paragraf o

kapesném (Taschengeldparagraf). Lze tomuto ustanovení rozumět tak, že výše prostředků, za

které si nezletilý obstaral plnění, není rozhodující, jestliže mu tyto prostředky k tomuto účelu

byly svěřeny?

- Lze výkladu na str. 49 rozumět tak, že autorka připouští v případech určení otcovství

souhlasným prohlášením, k němuž není nezletilec způsobilý, aby tento projev učinil jeho

jménem zákonný zástupce ?

- Konečně by mě zajímalo, jak německá právní úprava přistupuje k pořizovací

způsobilosti nezletilců; připouští, aby nezletilci mohli testovat ? Pokud ano, jaká je věková

hranice a je předepsána forma veřejné listiny?

Protože diplomní práce splňuje kriteria požadovaná pro tento druh prací, doporučuji ji

k obhajobě.

V Praze dne 20.5.2011

Předběžné hodnocení : výborně

Prof. JUDr.Uan Dvořák, CSc.